Document2 

1386, Lleida 

Fundació de l' altar de Santa Maria, a la casa de la Pia Almoina de la Seu Vella 
de Lleida, per l'ardiaca de Benasc Capdevila Calvó, i d'un benefici per a una missa 
diaria pels pobres, amb les cande/es i veles adients i tota altra dispesa, en el dit altar. Es 
detalla igualment tot l'aixovar que el dit canonge adquirí pera /'altar. 

ACL. R.ecollectum Diversorum. Vol. 2 B, fols. 208 r. - 211 r., Ese. 3 

In nomine Sancte et individue Trinitatis Patris et filii et Spiritus Sancti amen. 
Omnibus notum sit quod ego Caput Vil/e Calvonis bacallarius in decretis cano
nicus et archidiaconus benascensis in ecclesia ilerdensis. Attendens et conside
rans nichil esse beacius in terris quam sibi preparare et edificare domum in 
deficientem in celis. Cum hic manentem civitatem non habeamus, sed futuram 
ubi sempiterna erit habitacio nostra inquiramus. Attendens inquam quod lifet 
iuxta sanctorum patrum assercionum defunctorum anime quatuor modis a 
penis valeant liberari oblatio tamen sacrificiorum a proberis, oblata expedicius 
atribulaionibus, angustiis et penis quas per peccatis paciuntur expiat defuncto
rum animas et expu,;gat. decreto dicente. Cum omne crimen atque peccatum 
oblatis Deo sacrificis deleatur nec mirum nam in talibus oblationihus incarna
tum V erbum Dei Filius benedictus per quem omnia Jacta sunt et per redemptio
nem omnium fidelium de celo ad terram descendere ac de Virgine gloriosa 
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carnem sumere et nasci patrique usque ad mortem obediens mori et tumulari 
est dignatus eterno patri per cunctorum animarum salute victimatur et sacrifi
catur hinc est quod ad laudem et gloriam et honorem domini nostri Jesu Christi 
ac beatissime Vit;ginis matris eius et omnium sanctorum et tocius celestis curie 
collegii nec non in redemptwnem peccatorum meorum parentum benefactorum 
et eorum a quibus modo aliquo fuerit obligatus ac confectum et omnium fide
lium defunctorum. & concessione michi Jacta per rCPerendum in Christo Pa
trem et Dominum dominum Geraldum divina miseratione episcopum ilerdensem 
decanum et capitulum eiusdem statuo et ordino pro ut inferius continetur. 
Primo construo, edifico et fundo quoddam altare in honore intemerate et glorio
se Virginis matris Dei in domo helemosine dicte sedis. !taque dictum altare est 
et voto que sit comune ad omnes eius festivitates quodquidem altare fuit comple
tum ultima die augusti anni domini millessimi CCC LXXX septimi et illa die 
fait celebrata prima missa solemniter in dicto altare in qua interfait dictus 
dominus episcopus et maior pars omnium canonic<»'Um et beneficiatorum. Ante 
dictum autem altare fuit constructum et edificatum per me ad hoc et perpetuo 
quamlibet die absque aliquo intervallo et cessatione missa ibidem celebretur ad 
honorem Dei ac beatissime matris eius Vi,;ginis gloriase et omnium sanct<»'Um 
et per anima mea et omnium fidelium defanctorum. Et ut omnes pauperes qui 
dictam domum ingrediuntur ad helemosinam recipiendam, dictam missam 
audiant , Deum laudent et ei ordenes fundant per illis in speciali qui dictam 
helemosinam dimiserunt et de presenti recipiunt. 
Et voto autem que dicta missa per hunc modum celebretur videlicet que statim 
finita pulsacione per tercia helemosinarius seu administrator dictorum paupe
rum claustri dictam domum aperiat et ante quam pauperes recipiat presbiter se 
ad missam in domine incipiat; et tune dictus helemosinarius debet recipere et 
introducere pauperes in ipsam domum et ipsis receptis dum missam audiunt eis 
helemosinam distribuat ad hoc ne nimis dicti pauperes intus domum retinean
tur ymo si debite et recte fiat dicta distribucio et missa quare eadem hora finiri 
debent. Et finita missa duo pueri dicant alta voce flexis genibus coram altari 
«Ora pro nobis Sancta Deu genitrix» et responsione Jacta per omnes alias dum 
presbiter qui missam celebravit facit absolutionem submissa voce per omnibus 
fidelibus defunctis et in speciali per illo qui caritatem sibi dimisit; dictus helemo
sinarius alta voce dicat aliquam collectam beate marie cum aliquibus collectis 
defunctorum. Et hoc facto omnes retedant diebus tamen dominicis et festivis, 
dum processio transit per claustrum cantetur «Salve Rcgina» si tempus suffi
ciat. Et dum dicta missa celebratur debet helemosinarius laborare et facere que 
in dicta domo silentium observetur ut melius et dCPotius dicta missa audiatur. 
Et prefatam autem missam cotidie celebrandam in dicto altari, voto et ordino 
que helemosinarius die dominica per tota septimana comitat duobus presbiteris 
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non concubinariis sed bone Jame et conversacionis qui quidem habeant celebrare 
per totam illam septimanam, scilicet unus una die, alius alia die, quibus et 
eorum cuilibet dictus helemosinarius det cotidie seu in fine septimane per cari
tate misse quam celebraverit octo denarios jaccenses. Et prefata septimana comi
tatur aliis duobus per ordinem sanctam quod videbitur ipsi helemosinario. 
Voto tamen que prelibatam missam vel septimanam non possit sibi retinere 
dictus helemosinarius nec ipsam celebrare ymo hoc ei expresse prohibeo. Ideo quia 
hora quam dicta missa celebratur vel celebrari debet ipse habet pauperes recipere 
vel helemosinam eis distribuere et per consequens hoc facere ex magna avaricia, 
tempore tamen interdicti dictus helemosinarius potuit similiter ipsam missam 
celebrare cum tune habeat habeat celebrari ante pauperum receptionem vel 
post. 
Et si forte contingeret in dicto altari non posse missam celebrari ante pauperum 
recepcionem nec post ex aliquo iusto et legitimo impedimento, voto et ordino que 
in ilto casu dicta missa celebretur ilto tempose in capella Sancti J acobi intra 
sedem ubi perpetuam capellaniam instituí et in hoc casu voto que beneficiatus 
meus teneatur aperire capellam et administrare omnia necessaria ipsi celebran
ti. Et si ibi non possit in alio altari in quo opportunum faerit celebretur. 
Et si forte ex aliquo casu aliqua dies transiret que ipsa missa non posset celebrari 
in aliquo altari ex defectu presbiteri, vel alias quovis modo, voto que dictus 
helemosi.narius teneatur et celebrari faciat tot missas quibus cessatum faerit. Ita 
que omnes misse dimisse ex aliquo impedimento recuperentur et emendentur. 
Caritates non dictis presbiteris celebrantibus habet solvere prefatus helemosina
rius et voto que solvat de trescentis solidos jaccenses quos ego emi supra omnes 
redditus et bona helemosine ad rationem viginti milium solidorum per quibus 
solvi Bernardo Gibert portionario dicte sedis, tune temporis halamosinario, Ad
ministratori et refectori dictorum pauperum sex mille solidos jaccenses de quibus 
fait redemptum censuale seu pars ipsius quod dicta helemosina faciebat diversis 
creditoribus maxime per castris de Suchs51 et de Raymat ad rationem, XII 
milium solidum quod predicta constat per instrumenta emptionis predicti cen
sualis quem tenet et tenere debet beneficiatus meus predictus capelle Sancti 
Jacobi predicte, quorum etiam instrumentorum notulas tenet et tenere debet 
notarius capituli. 
Ita que de dictis CCC solidos censualibus predictis dictus helemosinarius habet 
solvere et voto que det qualibet die per caritate predicta octo denarios jaccenses. 

51. El 2 de mar~ de 1380 Galcera de Requesens i Capdevila Calvó, coma procuradors i adminis
tradors de la Pia Almoina, adquiriren la meitat del castell i el lloc de Suchs a una tal Bernardona, vídua 
de Francesc de Sant Marcí, per preu de 39 000 sous barcelonesas (26.000 jaqucsos) -vegeu SANAHU
JA. Op. cit., p. 69 i 88. 
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Et sic ascendunt in summa per totum circulum anni ad ducentos quadraginta 
solidos jaccenses . Et ideo restant penes eum seu dictam helemosinam sexaginta 
solidos, quos ego assigno ipsi helemosinario seu administratori et distributori 
dictorum pauperum perpetuo dando et imponendo sibi istud onus que ex ipsis 
LX solidis jaccensis predictis ipse habeat tenere continue brandonem ad elevacio
nem Corporis Christi et candelas ad illuminandum ipsum a/tare dum missa 
predicta ipsis pauperibus celebratur residuum non dictorum LX solidos voto que 
sibi ipsi retineat per laboribus suis. 
Et si modica forte remaneat remuneracio temporalis rogo cum ut pacienter 
sustineat quia Deus ei la,;gissime supplebit et retribuet in felicítate eterna. Voto 
etiam et ordino et quam plurimum domino episcüpo et capitulo supplico que 
quotiencumque helemosinarius seu administrator vel distributor noviter ah ipso 
capitulo assumetur ad dictum officium seu administrationem prestet iuramen
tum que quamlibet die missam in predicto altari hora prefata faciet celebrari et 
quantum in eo erit complebit voluntatem meam predictam de dicta missa cele
branda. 
I tem que bene et diligentur quantumcumque in eo fuerit, custodiet et conserva
bit ornamenta ipsius altaris que secuntur et per me fuerunt empta tempore 
edificationis dicti altaris. Primo tres panni albi et unus inceratus. Item unum 
corium pallidum seu grog cum signis meis. Item corporalia. Item quatuor ma
nute,;gia, duo parva per altari et duo magna ad tergendum manus presbitero
rum ibídem celebrare debencium. Item duo cande/abra pulcra ex ere stagnata. 
Item unum caldero ex ere per tenendo aquam benedictam ad absolucionem per 
mortuis in fine misse fiendam. Item unus cali.x pulxer dearatus intus et foris 
ponderis duorum marcorum et ultra quod constitit viginti sex jlorenos auri 
Aragonie. Item unum missale satis pulcrum in quo continentur officia domini
calia et sanctoralia et plura alia quod constitit XVIII jlorenos. Item duo vesti
menta, unum album cum crucibus moratis per diebus ferialibus. Item alvis cum 
casulla lívida seu blava de cotorina cum crucibus vi,;gatis de taffata per diebus 
festivis. Item unus pannus depictus qui ante a/tare loco palli habetur. Item una 
techa ubi predicta ornamenta reponuntur prüpe a/tare que omnia et alia si qua 
sint ex post Jacta seu empta dictus helemosinarius debet bene et diligenter custo
dire et munda et pulcra tenere. 
Preterea voto et ordino que beneficiatus meus predictus in dicta capella Sancti 
J acobi apostoli in dicta sede faciat et facere teneatur reparacionem ornamento
rum prefati altaris domus helemosine et etiam si opus fuerit et necessarium de 
novo emat ad cognicionem helemosinariorum maiorum quia pro-pter hoc dimito 
sibi et ei assignavi centum solidos jaccenses censuales tam per conservacione et 
reparacione ornamentorum prelibati altaris quam illorum capellanie predicte 
Sancti Jacobi. Rcsiduum vero ei dimisi et assignavi per laboribus suis, ipse enim 
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debet diligenter attendere et videre si predicta missa cotidie celebratur in dicta 
domo helemosine ut superius est expressis. 
Et propter hoc sibi, mando et volo que sepe et sepissime saltem qualibet die 
dominica ad dictam domum helemosine accedat et de hoc se certificet cum 
pauperibus qui cotidie intrant et cum aliis qui hoc scire debeant. Et si vult 
potuit diebus dominicis ibi celebrare et missam predictam pauperibus dicere et 
caritatem suam habere, dum tamen sit ibi hora debita et consueta. Ita que 
helemosinarius non habeat eum expectare postpulsacionem tercie sed alii presbí
tero cui voluerit, possit comittere nec etiam tempore interdicti dictus beneficia
tus meus possit contra voluntatem helemosinarii seu administratori predicti 
ibidem dominicis diebus celebrare quia tale tempore dicta missa est ipsius hele
mosinarii vel cuius ipse voluerit ut predictum est. 
Et demum volo et ordino que si predicta per me ordinata et disposita non com
plerentur si que capitulum predictum vollet que dicta missa celebraretur _cotidie 
ut promissum est, nec vellet que dictus administrator pauperum daret caritates 
predictas ipsis celebrantibus quod Deus avertat in isto cum causa, volo et ordino 
que dicti trecenti solidi tradantur annuatim marcalibus draperiorum civitatis 
Ilerde qui de consensu et voluntate domini episcopi et in absencia ipsius eius 
vicarii cum archidiacono de Benasch si residens, tune fuerit distribuant prefatos 
trescentos solidos in missis celebrandis pauperibus verecundis ac orphanis mari
tandis et hoc tamen et tamdiu quousque predictus dominus episcopus, decanus 
et capitulum dictam missam celebrari fecerint die quolibet per modum superius 
expressatum. 
Item volo et ordino que transumptum huius ordinacionis seu institucionis conti
nue, sit in dicta domo helemosine in aliquo pergameno de foco et conglutinato in 
aliqua tabula cum grossa littera et pulcra quequidem tabula figatur in pariete 
in loco patenti ut habeatur loco pitafii ad perpetuam rey memoriam. Et si causa 
aliquo contigeret dictam scripturam destruí vel corrumpi vetustate vel alias, 
volo que dictus beneficiatus meus teneatur eam reparare et transcribí facere pro 
ut tenetur ad ornamenta predicti altaris. 
Et predicta autem omnia sic scripta et ordinata fuerunt lecta et publica per me 
notarium infrascriptum in presentía totius capituli genera/is sedis Ilerdensis, 
die et anno infrascriptis quibus lectis et auditis omnia fuerunt approbata et 
confirmata per dictum dominum episcopum et totum capitulum. Attendentes 
que dicta institucio et ordinacio redundavit (redundat et semper) in magnam 
utilitatem et bonam fomam ipsius helemosine claustri et in salutem animarum 
vivorum et mortuorum et per consequens si predicta cessarent, esset magna di
ffamacio ipsius helemosine et ex consequenti dampnum et detrimentum ymo 
pasito que prefata missa non posset celebrari ex deffec-tu censualis empti et assig
nati per dictum dominum archidiaconum, esset de expedienti et quia necessa-
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rium que dicta helemosina de aliis bonis suis et censualibus dictam missam 
cotidie celebrari faceret. 
Ideo de gratia speciali concesserunt ex consideracwne predicta que dictum cen
suale per dicta missa celebranda assignatum non possit redimi nec quitari per 
dictum capitulum nec procuratores helemosine ante dicte nec alws quoscumque. 
Ad hoc ne dicta missa unquam cesset, set perpetuo celebretur. Et in casu in qua 
dominus episcopus, decanus et capitulum vollent istam gratiam facere per tem
pore vellent dictum censuale abstrahere seu redimere que precium ponatur in 
sacristia predicte ecclesie. Et per dominum episcopum, decanum et capitulum 
cum beneficiato meo Sancti J acobi emantur in alío tuto loco ad racwnem viginti 
milium solidorum (per mille) pro ut eis bene visum fuerit ad hoc que predicta 
ordinata superius compleantur (et maneant per secula cuneta). Quod est ac
tum flerde ut infrascriptum est.